
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 087                        Recife, 14 de maio de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 087, terça-feira, 14 de maio de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 087, terça-feira, 14 de maio de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

DGA/UAEADTEC ........................................................................................................ 4 

CGCG/UAEADTEC ...................................................................................................... 4 

BC ............................................................................................................................... 5 
CODAI ......................................................................................................................... 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 087, terça-feira, 14 de maio de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 610/2019-GR, de 14 de maio de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009895/2019-07, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Diretor do Núcleo de Tecnologia da 

Informação, o(a) servidor(a) LAMARTINE DA SILVA BARBOZA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 1529818. 
 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 730/2018-GR, de 20/06/2018, e dispensar o(a) servidor(a) 
CARLOS FREDERICO MEDEIROS DE SOUZA, matrícula SIAPE n° 

2465531, da referida Função. 

 
PORTARIA Nº 611/2019-GR, de 14 de maio de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019131/2018-31, 

 
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria n° 557/2019-GR, de 03/05/2019, publicada no 
Boletim de Serviço de Edição nº 080, de 03/05/2019, que concedeu 

Afastamento ao(a)  servidor(a) NIEGE DA ROCHA GUEDES, Matrícula 

SIAPE nº 1332946, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos 
inalterados:  

 

Onde se lê:  
[...] 

a partir da publicação desta portaria 

 

Leia-se:  

[...] 

a partir de 10 de maio de 2019 
 

PORTARIA Nº 612/2019-GR, de 14 de maio de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005358/2019-80,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da Administração, do(a) 

servidor(a) ANTÔNIO WILLIAMS DE OLIVEIRA NETO, Matrícula 
SIAPE nº 1795868, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da 

Informação, da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, com 

exercício no Departamento de Controle e Registro Acadêmico – Sede, para 
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, com exercício Núcleo de 

Tecnologia da Informação – Sede, a partir de 01/03/2019, conforme 

informações constantes no Processo acima mencionado. 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

DGA/UAEADTEC 

 

PORTARIA no 15/2019, de 09 de maio de 2019 
 

ALTERAR a Portaria nº 013/2019-DGA/UAEADTec, de 06 de maio de 

2019, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados. 
 

Onde se lê: 

 

Nome Siape Função 

Felipe de Brito Lima 2371926 Presidente 

Énery Gislayne de Sousa Melo 1543142 Membro Titular 

Jobson Rocha Pereira 1913178 Membro Titular 

Jorge da Silva Correia Neto 1540982 Membro Titular 

Julia Maria Gonçalves Raposo de 

Melo 

1884955 Membro Titular 

Renata Andrade de Lima 1765198 Membro Titular 

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Membro Titular 

Suzana Ferreira Paulino Domingos 1497211 Membro Titular 

 

Leia-se:   
 

Nome Siape Função 

Felipe de Brito Lima 2371926 Presidente 

Énery Gislayne de Sousa Melo 1543142 Membro Titular 

Jobson Rocha Pereira 1913178 Membro Titular 

Jorge da Silva Correia Neto 1540982 Membro Titular 

Julia Maria Gonçalves Raposo de 

Melo 

1884955 Membro Titular 

Renata Andrade de Lima 1765198 Membro Titular 

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Membro Suplente 

Suzana Ferreira Paulino Domingos 1497211 Membro Suplente 

 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 
 

 

CGCG/UAEADTEC 

 

PORTARIA no 21/2019, de 30 de abril de 2019. 
 

Institui o Comitê para Composição do PPC do curso de LICN. 

 
A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores listados abaixo para, sob a Coordenação da 
primeira, compor o Comitê de elaboração do PPC do curso de Licenciatura 

Interdisciplinar em Ciências Naturais – LICN, da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia - UAEADTec: 
 

NOME SIAPE ÁREA DE ATUAÇÃO 

Betânia Cristina Guilherme 1660057 Ensino de Ciências 

Ana Paula Teixeira Bruno 
Silva 

1760575 
Ensino de Física EAD 

Andrea Carla de Paiva 1331184 
Estágio Supervisionado e 

Fundamentos da Educação 

Bruno Silva Leite 2969134 Ensino de Química 

Carmen Roselaine de 

Oliveira Farias 
1784329 

Ensino de Ciências e 

educação ambiental 

Flávia Carolina Lins da 

Silva 
1636386 

Ensino de ciências 

Jacqueline Santos Silva 

Cavalcanti 
1677137 

Ensino de ciências 

Jadilson Ramos de Almeida 1982221 Ensino de matemática 

Janaína de Albuquerque 
Couto 

2582053 
Ensino de ciências 

Maria de Lourdes Costa de 

Vasconcelos 
1655190 Ensino de ciências 

Monica Lopes de Araújo 
Folena 

2171949 
Ensino de ciências, Estágio 
Supervisionado 

Ruth do Nascimento Firme 3524099 
Ensino de química, Ensino 

de Ciências 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 087, terça-feira, 14 de maio de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 2º A Comissão deverá apresentar à Coordenação Geral de Cursos de 
Graduação da UAEADTec, em até 180 (cento e oitenta) dias, os documentos 

desenvolvidos. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA no 022/2019, de 13 de maio de 2019. 
 

Renova parcialmente membros do Colegiado de Coordenação Didática do 

Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação da UAEADTec. 
 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 

1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001 de 06 de novembro de 2013 – 

GR, resolve: 
 

Art. 1º Designar a servidora Adalmeres Cavalcanti da Mota, Professora do 

Magistério Superior, SIAPE nº 2585717, para o cargo de membro titular do 
Colegiado de Coordenação Didática do Curso de Bacharelado em Sistemas 

de Informação da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 

Tecnologia, conforme Decisão CTA nº 043/2019. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 

 
 

BC 

 

PORTARIA Nº 01/2019 –BC,  06 de maio de 2019. 

 
A DIRETORA DA BIBLIOTECA CENTRAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o §6º do art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 12 de 
novembro de 2013. 

 

RESOLVE: 

  

Designar a Comissão Especial composta pelos servidores MARIA 

WELLITA BEZERRA DOS SANTOS, SIAPE Nº 1551860, MIGUEL 
GUSTAVO DE FIGUEIREDO DA SILVA, SIAPE Nº 1556059, EDSON 

CORDEIRO DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE Nº 1654092 e JOSEFA 

MARIA SANTANA DA SILVA, SIAPE Nº 0383384, para, sob a 
presidência do primeiro, providenciar o RECEBIMENTO DEFINITIVO dos 

materiais bibliográficos adquiridos através dos pregões eletrônicos 21/2016 e 
03/2018  

 

 
MARIA WELLITA BEZERRA DOS SANTOS  

DIRETORA 

 
 

CODAI 

 

PORTARIA Nº. 058/2019-CODAI, de 13 de maio de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 16, alínea “e” do Regimento do Colégio 
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 

04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - AUTORIZAR,  em  sua  área  de  competência,  o  afastamento  de 
curta duração da  servidora LUANA GOMES CORDEIRO DE ARAÚJO,  

Matrícula  SIAPE  nº 1890638,  ocupante  do  cargo  de  Professora do 

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  nos termo da Lei 
8.112, Art. 58, Redação Lei 9.527-10/12/97,  durante  o  período  de 14 a 

17/05/2019,  para  participar  do "IV Seminário Internacional de Educação a 

Distância" na cidade de Natal/RN,  conforme  autorização do Número do 
Programa de Concessão de Diárias e Passagens (PCDP): 001048/19  do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE - CODAI, de  03/05/2019,  

bem  como  autorização  da Direção Geral do CODAI,  constantes  na  PCDP  
mencionada.   

 

PORTARIA Nº. 059/2019-CODAI, de 13 de maio de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 16, alínea “e” do Regimento do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 

04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 

RESOLVE: 

  
Art. 1º - AUTORIZAR,  em  sua  área  de  competência,  o  afastamento  de 

curta duração da  servidora SUELY ALVES DE LIMA AGRA,  Matrícula  

SIAPE  nº 1310724,  ocupante  do  cargo  de  Professora do Magistério do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  nos termo da Lei 8.112, Art. 58, 

Redação Lei 9.527-10/12/97,  durante  o  período  de 15 a 16/05/2019,  para  

participar  do "Workshop: Cases de sucesso do PRONATEC/Bolsa 
Formação" na cidade de Natal/RN,  conforme  autorização do Número do 

Programa de Concessão de Diárias e Passagens (PCDP): 001047/19 do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE - CODAI, de  03/05/2019,  
bem  como  autorização  da Direção Geral do CODAI,  constantes  na  PCDP  

mencionada.   

 
PORTARIA Nº. 060/2019-CODAI, de 13 de maio de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 16, alínea “e” do Regimento do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 
04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 
  

Art. 1º - AUTORIZAR,  em  sua  área  de  competência,  o  afastamento  de 

curta duração do  servidor FRANCISCO BAHIA BARRETO CAMPELO, 
Matrícula  SIAPE  nº  0384584,  ocupante  do  cargo  de  Professor do 

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  nos termo da Lei 

8.112, Art. 58, Redação Lei 9.527-10/12/97,  durante  o  período  de 15 a 
16/05/2019,  para  participar  do "Workshop: Cases de sucesso do 

PRONATEC/Bolsa Formação" na cidade de Natal/RN,  conforme  
autorização do Número do Programa de Concessão de Diárias e Passagens 

(PCDP): 001089/19 do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE - 

CODAI, de  06/05/2019,  bem  como  autorização  da Direção Geral do 
CODAI,  constantes  na  PCDP  mencionada. 

 

PORTARIA Nº. 061/2019-CODAI, de 13 de maio de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 16, alínea “e” do Regimento do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 

04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 

RESOLVE: 

  
Art. 1º - AUTORIZAR,  em  sua  área  de  competência,  o  afastamento  de 

curta duração do  servidor ANDRÉ BEZERRA DA SILVA, Matrícula  

SIAPE  nº  2067473,  ocupante  do  cargo  de  Assistente em Administração,  
nos termo da Lei 8.112, Art. 58, Redação Lei 9.527-10/12/97,  durante  o  

período  de 15 a 16/05/2019,  para  participar  do "Workshop: Cases de 

sucesso do PRONATEC/Bolsa Formação" na cidade de Natal/RN,  
conforme  autorização do Número do Programa de Concessão de Diárias e 

Passagens (PCDP): 001045/19 do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da 

UFRPE - CODAI, de  03/05/2019,  bem  como  autorização  da Direção 
Geral do CODAI,  constantes  na  PCDP  mencionada..   



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 087, terça-feira, 14 de maio de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 062/2019-CODAI, de 13 de maio de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 16, alínea “e” do Regimento do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 

04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 

RESOLVE: 

  
Art. 1º - AUTORIZAR,  em  sua  área  de  competência,  o  afastamento  de 

curta duração da  servidora AURENICE PONTES LOIO VAZ,  Matrícula  

SIAPE  nº  3212412,  ocupante  do  cargo  de  Professora do Magistério do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  nos termo da Lei 8.112, Art. 58, 

Redação Lei 9.527-10/12/97,  durante  o  período  de 15 a 16/05/2019,  para  

participar  do "Workshop: Cases de sucesso do PRONATEC/Bolsa 
Formação" na cidade de Natal/RN,  conforme  autorização do Número do 

Programa de Concessão de Diárias e Passagens (PCDP): 001089/19 do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE - CODAI, de  03/05/2019,  
bem  como  autorização  da Direção Geral do CODAI,  constantes  na  PCDP  

mencionada.   

 
 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


